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Utställning på Frölunda bibliotek 
 

 
 
På Mia Olssons initiativ ordnade Radiomuseet en utställning på Frölunda bibliotek i 
maj månad under 14 dagar.  Den 11 maj kl 14.00 informerade Viktor Olsson en 
mycket intresserad skara om Radiomuseet samt om Sveriges Radios verksamhet som 
inleddes 1925, alltså för 90 år sedan.  
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 Välkommen till vår loppmarknad 13 juni 
Det börjar samla på sig en hel del spännande föremål i trapphuset så därför blir det två 
loppmarknader i sommar. Den första blir på lördagen den 13 juni och den andra lördagen 
den 8 augusti. Tiden är som vanligt klockan 12-14.  
 
Bengt Lindberg 
benli@glocalnet.net 
 
 
Välkommen till Hörby och VeteranLjuddagen 2015  
Hörby Radioförening inbjuder till " VeteranLjuddagen 2015" den 12 september 2015. 
Program och övrig information hittar du på vår hemsida via bifogat länk. Sprid gärna denna 
information till andra radio- och ljudnostalgiker!  Jag återkommer med mer information när 
vi närmar oss september men boka in dagen redan idag!  www.horbyradioforening.se 
 
Bengt Almqvist 
bengt@telefonstationen.com 
Aktivitetsansvarig Hörby Radioförening  
 
 
 

  Var får man tag i en bra skallina?  
Var hittar man en lina som är tunn, stark och inte tänjer sig så att den duger att ha som 
skallina i en radio. Magnus Anell löste detta genom att kontakta ett företag som kunde 
sälja honom en lina som användes vid reparation av persienner. Det gäller den inre linan 
som användes mellan persiennens lameller. Den fungerade utmärkt i hans radio så varför 
inte testa? Det finns säkert flera bra leverantörer av sådan lina men Magnus fick hjälp av 
ett företag som heter Ståhls Maskinuthyrning Skara Persienn 0511-347980.  
 

Behöver Du ett radioschema? 
Här är ett bra tips på en holländsk site 
För den som söker ett radioschema till en radio så finns det en site där man kan ladda 
ned ett sådant utan kostnad. Det enda man behöver göra är att registrera sig. 
Siten innehåller kanske inte så många svensktillverkade apparater men desto flera från 
kontinenten. 
 
Adressen är:  http://www.radiotechniek.nl/ 
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Besök Grimeton på Alexandersondagen Bilder från Grimeton 

   
 
På söndag den 28 juni är det Alexanderssondagen och då körs Grimetonsändaren  
SAQ igång vid två tillfällen under dagen. Dels klockan 11.00 och dels 14.00 svensk 
tid. Sändaren startas upp för kalibrering omkring en halv timme innan själva  
utsändningen inleds. Läs mer nedan: 
 
http://alexander.n.se/evenemang/alexandersondagen/ 
 
Du kan även enkelt lyssna på Grimeton hemma! 
 
Om Du inte själv kan ta Dig till Grimeton på söndag så har Du alltid möjlighet att 
via Din egen dator lyssna via internet till telegrafisignalen som sänds ut.   
 
En amatörradioklubb tillhörig Universiteit Twente, Enschede i Holland är, vad vi vet, den enda valbara 
siten, som ger möjlighet till mottagning inom alla de klassiska rundradiobanden mitt i Europa. 
Frekvensområdet är enormt brett: 0,000 – 29160 MHz.  
 
Adressen är:  http://websdr.ewi.utwente.nl:8901/ 
 
Väl inne på deras hemsida skriver man in frekvensen 17,2 kHz och lyssnar till utsändningen  
från Grimeton när denna sändare är igång. Om man därefter trycker i rutan  
"Waterfall" på ”max in” så hamnar signalen från SAQ i mitten av skärmen.  
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Välkommen till Gammelvala 

 
  
Varje år vid den här tiden kommer en liten insändare om Gammelvala, som även i år har 
en 50-tals radioverkstad och en liten utställning av gamla radioapparater. Gammelvala 
pågår 18 – 25 juli och vi behöver mycket hjälp. Vi har redan fyra anmälda, Lennart och 
Jeanette Nilsson hela veckan, Ulf Nilsson en stor del av veckan, Reino Larsson onsdag – 
torsdag, men jag skulle gärna se många fler. 
 
Vi har bokat ett rum med fyra sängar på vandrarhemmet och där kan ni män, som kommer 
och arbetar, bo tillsammans. Stiftelsen ha beviljat pengar till utställningen, så vi kan betala 
logi för några som stannar mer än ett par dagar. Tyvärr räcker inte pengarna till några 
reskostnader. 
 
Vi brukar kunna göra så att vi jobbar halvdagar (11 -15 eller 15 – 19), så att man har tid att 
se på de andra utställningar, bada, turista i Arvikas vackra omgivningar eller på andra sätt 
njuta av dagarna på Gammelvala. Men det är naturligtvis fritt fram att jobba hela dagen 
lång i vår verkstad om man vill. Det behövs alltså hjälp från den 17 - 26 juli både 
som flyttkarl, museiguide och radioreparatör. Fredagen den 17 juli och söndagen den 26 
juli är det uppsättning respektive nedtagning av vår utställning, 
 
Läs mer om Gammelvala och radioverkstan på www.gammelvala.se/gammelvala. 
Intresserad? Hör av dig till 
 
Jeanette Nilsson                        Lennart Nilsson 
0300 62373, 0739 959994          0300 62373, 0768 372013 
Jeanette62373@hotmail.com             odenback@telia.com 
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IARU fyller 90 år 

 
 
I år fyller International Amateur Radio  
Union 90 år och i samband med detta har 
Sveriges Sändaramatörer beslutat att fira  
detta med att aktivera ett antal specialsignaler.  
 

Sjätte distriktet har tilldelats signalen:  
 

7S90IARU  
 
Vi kommer att använda denna signal under 
vecka 23 (1-6 juni) på Radiomuseet dit alla är 
välkomna att hjälpa till att aktivera 
amatörstationen. Sammanhållande blir jag, Sten 
(SM6DER) som hoppas att många ställer upp 
och kör en stund. Närmare detaljer kommer 
vecka 22 men om du vill anmäla ditt intresse så 
kan jag nås via e-mail. QSL-korten trycks av 
SSA så det blir ingen kostnad för radiomuseet

 
 
Sten Wahlskog 
stenw61@gmail.com 
 
 
 
 
 
 

Vi behöver bli fler värdar på vardagarna 
Radiomuseet behöver ha flera medlemmar som kan tänka sig att hjälpa till att hålla 
radiomuseet öppet under vardagarna inte minst nu i sommar. Det handlar om att man 
satsar någon dag i veckan under den tid man själv har möjlighet att göra detta. Det 
gäller tisdagar 12-15, onsdagar 12-20, torsdagar och fredagar mellan klockan 12-15. 
Skulle Du kunna tänka Dig att ställa upp några dagar i sommar ber jag Dig att kontakta 
mig så fort som möjligt.  
 
Stort tack på förhand! 

 
Lars Lindskog 
tel 031-146015 
lars@lalind.se 
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Telegrafering år 1904 

 

 

 



 

 

7

  

 
När jag besökte min gamla mor, 95 i Eslöv (denna vackra stad mitt i det bördiga Skåne)  
så gick vi igenom en del gamla papper, fotografier mm. Bland annat fanns en inbunden  
samling av tidskrifter från 1904 som handlade om det Rysk-Japanska kriget. I tidskrift  
nr 1 för 1904 hittade jag en artikel om Telegrafering. Jag skannade in artikeln och bifogar  
den i detta mail 
  
Alf Persson 
alf.e.persson@telia.com

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
Debattforum 

 
 
Följ debatten om Digital Radio i Norden  
 

Dark Clouds for DAB Radio in the Nordic Countries 
Vanishing prospects for FM switch-off in Denmark, Norway and Sweden 
 
http://digitalradioinsider.blogspot.se/2015/04/dark-clouds-for-dab-radio-in-nordic.html 

Bakgrund 
En övergång till marksänd digitalradio har diskuterats och utretts ett antal gånger sedan 
1995. En samordnare tillsatt av regeringen presenterade en plan för övergången i 
december 2014. Planen går i korthet ut på att FM-nätet ska släckas år 2022. 
 
Läs mer om Lokal Privatradio i Sverige på 
http://sv.wikipedia.org/wiki/Privat_lokalradio  
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 Christian Stödberg 
 
Läget för DAB-radion i Sverige 
 
För några veckor sedan kom ett remissyttrande från Riksrevisionen ang. digitalisering av marksänd radio. 
Kritiken var svidande och för att tala klartext: Inför INTE DAB! 
 
Miljoner efter miljoner har plöjts ned i DAB i Sverige de senaste åren men lyssnarna har inte hoppat på tåget. Tvärtom! 
I stort sett hela DAB-nätet lades i malpåse 2004 efter beslut av dåvarande kulturministern Leif Pagrotsky. från att ha nått 
86% av befolkningen gick man ned till 35%.   
 
Sveriges Radio har sänt i 20 års tid för döva öron. Riksrevisionen skriver bl.a. att man har svårt att se att en sådan 
övergång skulle ens bli lönsam på 50 års sikt. Risken är stor att folk inte följer med över till DAB+ och inte köper nya 
mottagare. Vidare skriver man i sin granskning att DAB-utredningen inte har tagit hänsyn till teknikutvecklingen och 
förändrade medievanor hos främst unga.  
 
Regeringens förberedelse av övergången har brister. Den tidigare regeringen har inte förberett övergången till 
digitalradio tillräckligt. Radiobranschen har starka i intressen att behålla marksänd radio och man har låtit i alldeles för 
stor utsträckning låtit radiobranschen definiera problembilden och utreda en övergång. Ett tydligt lyssnarperspektiv  
 
 
saknas i analyserna. Riksrevisionen framstår det därför mer rimligt att behålla FM-nätet där alla lyssnare oavsett 
ekonomiska resurser kan fortsätta lyssna. 
 
http://www.riksrevisionen.se/sv/OM-RIKSREVISIONEN/Pressrum1/Nyheter1/2015/Stora-risker-med-overgang-till-
digitalradio/ 
 
Något som inte har kommit fram i debatten är att SR kommer få dra det tunga lasset genom att investeringen görs med 
lån från Riksgälden.  SR ska ha 99,8% täckning av befolkningen medan för PLR (=Privat Lokalradio) räcker det med 
70%. Alltså 70% av befolkningen, inte 70% av Sverige. PLR slipper de dyra koncessionstillstånden för FM om de går 
över till DAB+. Alltså gynnar en digitalövergång dem. Och de behöver inte betala något utan åker snålskjuts på SR.  
 
Alltså kan PLR på en sinnrikt vis tränga undan SR och presentera ännu fler kanaler i MUX:arna än vad många trodde var 
möjligt.  
 
 
Kolumnisten Oisín Cantwell skriver på Aftonbladet en mycket kritisk artikel att ”DAB  - det mest pinsamma projektet 
sedan Vasaskeppet” 
http://www.aftonbladet.se/nyheter/kolumnister/oisincantwell/article20623551.ab 
 
Yngve Sunesson på Norra Skåne är lika kritisk 
http://www.nsk.se/article/20150328/OPINION/150329371/-/skrota-dab-planerna 
 
FRA - Försvarets Radioanstalt säger också nej till digitalisering av radion. Det får negativa konsekvenser för 
totalförsvaret.  
http://public-service.net/docu/FRA.pdf 
 
Med flera tunga remissinstanser som säger nej, är det hög tid att skrota DAB-satsningen. Ingen mer än radiobranschen 
själva efterfrågar DAB.  
https://stupid.domain.name 
 
Christian Stödberg 
c_stodberg@hotmail.com 
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Kalender 
• Loppmarknad lördagen den 13 juni klockan 12 – 14 i trapphuset 
• Grimeton, Alexandersondagen med utsändning söndagen den 28 juni (se separat program) 
• Gammelvala 18-25 juli (se separat annons) 
• Loppmarknad lördagen den 8 augusti klockan 12 – 14 i trapphuset 
• Höstmöte lördagen den 12 september 12.00 
• Bokmässan 24 - 27 september  
• Vintermöte lördagen den 28 november 12.00 

 
Ny försida på Nyheter från Radiomuseet 
 
Då jag för första gången öppnade Nyheter från Radiomuseet i Hotmail för några dagar sedan fick jag en 
mindre chock. Den sida man ser innan man öppnar pdf-filen med själva tidningen hade tappat all layout och 
såg rent bedrövlig ut. Jag lägger nu därför in försidan som en bild i stället i detta nummer och hoppas att den 
ser vettig ut oavsett vilken mailserver man utnyttjar i sin dator.  
 
Om Du, som läsare upptäcker något konstigt i layouten på detta nyhetsblad så hör gärna av Dig till mig.  
Det skulle vara till stor hjälp för mig i mitt arbete som redaktör. Stort tack på förhand. 
 
Lars Lindskog 
lars@lalind.se 

 
 

 
 

  
Försäljning av komponenter varje onsdag e.m. 
Bo Carlsson, som är ansvarig för komponentförsäljningen på Radiomuseet kommer att 
finnas tillgänglig under onsdag eftermiddag varje vecka för kunder som vill gå in i 
komponentförrådet och själva se vad som finns där. Andra tider kommer förrådet bara 
att kunna öppnas om det finns funktionärer som har tid att vara med.   
 
Bo Carlsson 
bo.carlsson@bredband2.com 
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Öppna allmänna guidningar på Radiomuseet 
 
De öppna guidningarna fortsätter på tisdagar klockan 14-15 under våren 2015 fram till och 
med den 9 juni. Inbjudningar till dessa guidningar görs både via GP/Guiden samt via 
Radiomuseets hemsida och facebooksida.  
 

  Nyheter från Radiomuseet 
 
Deadline för julinumret nr 78 är måndagen den 22 juni 2015.  
Välkomna med bilder, kommentarer och inlägg till Nyheter från Radiomuseet!  
Vidarebefordra gärna Nyheter från Radiomuseet till vänner och bekanta, även till dem 
som bor långt borta. 
 
Lars Lindskog 
lars@lalind.se 
 

 
Facebook 

 
 
Jeanette Nilsson och Matts Brunnegård är våra två mycket aktiva redaktörer för 
Radiomuseets faceboksida. Deras inlägg kommer nu även direkt in på Radiomuseets 
hemsida och kan därigenom nå ändå fler läsare. 
 
Adressen är som vanligt: 
http://www.facebook.com/home.php?#/pages/Goteborg-Sweden/ 
Radiomuseet/136495834874?ref=ts 
 
Jeanette och Matts kan vi nå här: 
 
Jeanette Nilsson         Matts Brunnegård 
jeanette62373@hotmail.com       gjutaren26@gmail.com 
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  Audionen 
 
Audionen distribueras numera via e-post i pdf-format på samma sätt som Nyheter från 
Radiomuseet till samtliga medlemmar som inte speciellt begärt att få Audionen i 
pappersformat. Detta kan man göra genom att sända ett meddelande till 
info@radiomuseet.se  De medlemmar som saknar e-postadress får automatiskt 
Audionen i pappersformat hem till sin brevlåda. 
 
Deadline för Audionen nr 3 / 2015 är 15 augusti.  
 
Numera redigerar jag tidningen i ett program som heter In Design. Programmet ligger på 
en dator på Radiomuseet som jag når via ett program som heter Team Viewer. 
När ni skriver en notis så kan ni skriva den i vilket ordbehandlingsprogram som helst bara 
jag kan öppna det. Jag måste sedan konvertera texten till andra fonter och fontstorlekar. 
Att skriva texten i ett mailprogram går också utmärkt så slipper jag konvertera den ett antal 
gånger. Bilder vill jag ha separat i jpg-format på 1-2 MB. Är bilderna tillräckligt stora så kan 
jag hantera dessa som jag vill för att få fram bästa bild. Lämna gärna flera bilder tagna från 
olika håll och försök att få bort eventuella skuggor. 
 
Sven Persson 
audionen@radiomuseet.se 
Telefon: 0705-83 78 06 
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Kloka ord  
 
Några tips i glasstider. Här är 
Caisa Wargs råd från 1755 till alla glassälskare 

 

 
 

Ehuruwäl a la Glace är en mycket ohelsosam spis, så kan likwäl icke underlåtas att deraf 
uptekna några slag för dem, som denna kylande maten ändeligen wilja hafwa. 
När man den will göra, så är dertil nödigt att hafwa följande formar, hwilka göras af förtent 
bleck med täta lock, som till exempel, en facon av en ost, hwilken är gjord som ett stycke 
wore utskuret; äfven äro ock dertill tjenlige formar i fason af fyr- eller trekantiga pyramider, 
som äro spitsiga åt den ena ändan; dock kunna formarne göras uti vad fason som behagas; 
men till ägg a la glace brukas formar af tenn, hwilka böra wara i 2 halfwor och hafwa 
anseende inuti efter et rum af  et stort hönsägg, när de sammanläggas, men på den ena 
sidan af formen bör wara et trindt hol, när båda halworne sitta tillhopa, så stort at en tratt 
kan sättas uti, när det skall brukas….. 
 

Creme a la Glace 
 

Koka up ett halft stop söt mjölk med hel canel, citron-skal och socker efter smak, hwilket 
sedan redes af med 6 äggulor; när det kokadt så slås cremen uti et stenkäril, och röres tils 
han blifwer kall: då tagas citron-skalen och canelen bort, men cremen slås uti vad form som 
behagas, at den skall blifwa frusen uti…..    
 
Ur Hjelpreda i Hushållningen För unga Fruentimmer från 1755 författad av Anna Christina (Caisa) Warg född 
1703 i Örebro och död i Stockholm 1769,  
Mitt exemplar kommer från Kungl. Tryckeriet 1795 och kostade 1 Riksdaler  / Lars Lindskog          
Många hälsningar från 
Radiohistoriska Föreningen i Västsverige  
                            

                               
 

Lars Lindskog                              Viktor Ohlsson 
Redaktör  Webbmaster 
lars@lalind.se  viktor.ohlsson@von.pp.se 
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